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Laboratuvar Hayvanlarında Tarama Programlarının Önemi ve 
Bazı Önemli Viral Ajanların Araştırılması 

 The Importance of Screening Programs in Laboratory Animals 
and Investigation of Several Important Viral Agents 

ÖZ 
Laboratuvar hayvanlarının sağlık tarama programları, biyomedikal araştırmalarda standardizasyonun 
sağlanması ve hem hayvanların hem de araştırma personelinin sağlığının korunması açısından büyük 
önem taşımaktadır. Bu bağlamda, Hepatit E virusu (HEV), Murine hepatit virusu (MHV) ve Murine 
norovirus (MNV) gibi patojenlerin düzenli olarak izlenmesi, laboratuvar ortamında hijyen ve sanitasyon 
standartlarının geliştirilmesine katkıda bulunabilir. Araştırmada, BALB/c mice ve Sprague Dawley, 
Wistar albino sıçanlarından oluşan rastgele seçilmiş örneklem grupları üzerinde çalışılmıştır. Deney 
hayvanlarından etik ilkeler çerçevesinde kan ve doku örnekleri toplanmış, laboratuvar ortamındaki ses, 
ışık, kafes yoğunluğu, yem ve suya erişim gibi faktörler gözlemlenerek kaydedilmiştir. Bu gözlemler, 
araştırmanın güvenilirliğini ve tekrarlanabilirliğini artırmak için elzemdir. RT-PCR testleri kullanılarak 
HEV, MHV ve MNV için tarama yapılmış ve test edilen tüm örnekler bu patojenler yönünden negatif 
bulunmuştur. Bu sonuçlar, laboratuvar ortamında uygulanan hijyen ve sanitasyon protokollerinin 
etkinliğini göstermektedir. Ayrıca, laboratuvar araştırma merkezlerinde eğitimli personel ve kemirgen 
kontrol programlarının önemi vurgulanmıştır. Sonuç olarak, bu çalışma, laboratuvar hayvanlarında 
sağlık tarama programlarının, araştırılan patojenler ve uygulanan koruma-kontrol tedbirleri ile ilişkili 
olarak, bilimsel araştırmaların standardını yükseltmede kritik bir rol oynadığını ortaya koymaktadır. Bu 
tür programlar, laboratuvar hayvanlarının sağlığını korumak ve araştırma sonuçlarının güvenilirliğini 
artırmak için hayati öneme sahiptir. 
Anahtar Kelimeler: HEV, MNV, MHV, sağlık tarama programları, laboratuvar hayvanları. 

ABSTRACT 
Laboratory animal health screening programs are of great importance to ensure standardization 
in biomedical research and to protect the health of both animals and research personnel. In this 
context, regular monitoring of pathogens such as Hepatitis E virus (HEV), Murine hepatitis virus 
(MHV) and Murine norovirus (MNV) can contribute to improving hygiene and sanitation standards 
in the laboratory environment. In this study, randomly selected sample groups consisting of BALB/c 
mice and Sprague Dawley, Wistar albino rats were studied. Blood and tissue samples were 
collected from the laboratuary animals within the framework of ethical principles, and factors such 
as noise, light, cage density, access to feed and water in the laboratory environment were 
observed and recorded. These observations are essential to increase the reliability and 
reproducibility of the study. RT-PCR tests were used to screen for HEV, MHV and MNV and all 
samples tested were negative for these pathogens. These results demonstrate the effectiveness 
of hygiene and sanitation protocols applied in the laboratory environment. Furthermore, the 
importance of trained personnel and rodent control programs in laboratory research centers was 
emphasized. In conclusion, this study reveals that health screening programs in laboratory animals 
play a critical role in raising the standard of scientific research in relation to the pathogens 
investigated and the protection-control measures implemented. Such programs are vital to 
protect the health of laboratory animals and improve the reliability of research results. 
 
Keywords: HEV, MNV, MHV, health screening programs, experimental animals. 
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Giriş 

Deney hayvanlarının sağlık durumları, deneysel 
uygulamalara zarar vermemesi açısından en uygun düzeyde 
olmalıdır. Deney hayvanları laboratuvarlarında hijyen ve 
sanitasyon kurallarına uyulması yapılacak çalışmaların 
güvenilirliği açısından önemlidir (Çelık̇ ve ark., 2023). 
Deneysel enfeksiyonların dışında laboratuvar 
hayvanlarında; viral etkenlerin (Sendai virusu, Lymphocytic 
choriomeningitis virus, Myxomavirus, Poxvirus, 
Papillomavirus, Rabbit hemorrhagic disease virus, Fare 
rotavirusu, Adenovirus vb.), bakteriyel etkenlerin 
(Treponema cuniculi, Bacillus piliformis, Clostridium 
perfinges Tip E, Pasteurella multocida, vb. ) ve paraziter 
etkenlerin (Passalaurus ambiguus, Encephalitozoon 
cuniculi, Psoroptes cuniculi, Cheyletiella parasitovorax, 
Haemophysalis liporic vb.) sebep olduğu hastalıklar 
mevcuttur (Bilgili ve Gürel, 2002; Karaman, 2015; 
Müftüoğlu ve Albayrak, 2019). Laboratuvar hayvanlarının 
yaklaşık %95’lik kısmını fareler ve ratlar oluşturur ve 
bunların yanı sıra sıklıkla tavşan, kobay, köpek, kedi, koyun, 
keçi ve maymun gibi hayvanlar da kullanılır (Dhadde, 2019; 
Hickman ve ark., 2017). Deney hayvanı olarak kullanılan 
fare, yalnızca enflamasyon, immünite ve enfeksiyonları 
araştırmak için değil, bunun yanında yeni tanısal, önleyici 
ve terapötik yaklaşımlar geliştirmek için de model olarak 
kullanılmaktadır (Aydin, 2022). Deney hayvanlarının viral 
hastalıkları, bu hayvanların yetiştirildiği laboratuvarlar ve 
üzerinde çalışılan deneysel araştırmalar açısından çoğu 
zaman büyük sorunlara yol açabilir. Viral hastalıklar deney 
hayvanlarında şiddetli enfeksiyona neden olmakta ve tüm 
koloninin ölümüne sebep olmaktadır (Müftüoğlu ve 
Albayrak, 2019). Bunun en iyi örneklerini Coronaviridae 
ailesi içerisinde sınıflandırılan Fare hepatit virusu (Murine 
Coronavirus / Mouse Hepatitis virus / MHV), Caliciviridae 
ailesinden Murine Norovirus (MNV) ve Hepeviridae 
ailesinin bir üyesi olan Hepatit E virusu (HEV) 
oluşturmaktadır. Bu önemli viral etkenler yönünden 
laboratuvar hayvanlarında yapılan sürü tarama çalışmaları 
oldukça kısıtlıdır. Türkiye’de laboratuvarlarda yetiştirilen 
fare ve ratlarda çalışmaya dahil edilen etkenler yönünden 
bilindiği kadarıyla araştırmalara rastlanmamıştır, dünyada 
ise daha çok aşı, immünizasyon ve patogenez belirleme 
çalışmalarında örnek viruslar olarak kullanılmaktadırlar (He 
ve ark., 2001; Li ve ark, 2001; Ward ve ark., 2006). 

İlk olarak 1949'da izole edilen MHV; aerosol, direkt temas, 
fomitler, deneysel olarak da nakledilebilir tümörler ve 
transplasental yolla bulaşmaktadır (Baker, 1998; Yılmaz, 
1960). MHV, 80-220 nm çapında, zarflı ve helikal simetri 

yapısına sahiptir. Genom boyutu 25-31 kb olan lineer pozitif 
polariteli, tek sarmallı RNA molekülünden oluşur. MHV 
virionları; başlıca spike glikoprotein (S), zarf proteini (E), 
membran proteini (M) ve nükleoproteinden (N) oluşan dört 
yapısal protein kodlamaktadır (Zhou ve ark., 2020).  
Betacoronaviruslar içerisinde bazı türler (SARS-CoV, MERS-
CoV ve SARS-CoV-2 vb.)  beşinci bir protein olan 
hemaglutinin esteraz (HE) proteinini içermektedir (Cotten 
ve ark., 2013). MHV’nin ilk izolasyonundan bugüne kadar 
mus musculus türünde enfeksiyon oluşturabilen, organ ve 
doku tropizmi (solunum, gastrointestinal, karaciğer ve 
merkezi sinir sistemi) farklılıkları gösterebilen birçok farklı 
suşu belirlenmiştir. Bunlar virulan suşlar olarak tanımlanan 
MHV-1, MHV-2, MHV-3, MHV-JHM, MHV-A59, MHV-S ile 
daha az virulan suşlar olan MHV-D, MHV-DVIM, MHV-Y, 
MHV-RI, MHV-S ve MHV-Nu’dan oluşmaktadır (Aydin, 
2022; Körner ve ark., 2020). MHV’nin farklı suşları farklı 
organlara tropizm gösterebilmektedir, fakat hepatit 
enfekte farelerde belirgin bir bulgudur. Yavru farelerde 
sarılığa, koordinasyon bozukluklarına ve tremorlara sebep 
olurken yetişkinlerde genellikle asemptomatik seyirlidir 
(Barthold, 1985). 

1972 yılında tanımlanan (Dolin, 1978) Noroviruslar, 
Caliciviridae ailesi içerisinde sınıflandırılmaktadır. Genomu 
7.5 kb uzunluğunda, zarfsız, pozitif polariteli tek sarmallı 
RNA viruslarıdır (Wobus ve ark., 2023). Norovirus yapısal 
(VP1, VP2)  ve yapısal olmayan proteinleri (RNA bağımlı 
RNA  polimeraz ve helikaz) kodlamaktadır (Cortes-Penfield 
ve ark., 2017). 10 genogruba ve 48 genotipe ayrılan 
Noroviruslar içerisinde genogrup V fare ve sıçanları enfekte 
eden viruslardan oluşmaktadır (ICTV, 2022). MNV, akut 
veya kronik bir enfeksiyona neden olabilir. Akut seyreden 
formunda kısa süren bir diare şekillenebilir. Kronik 
formunda ise kalın bağırsağa yerleşir ve aylar boyunca dışkı 
ile saçılır (Wobus ve ark., 2023). 

1983’te tanımlanan HEV (Balayan ve ark., 1983); tek zincirli, 
yaklaşık 7.2 kb uzunluğunda bir genoma sahip zarfsız bir 
RNA virusudur. HEV, viral replikasyonda önemli role sahip 
ORF-1, ORF-2, ORF-3 ve ORF-4 proteinlerini içerir ve en az 8 
ana genotipten oluşur (Belei ve ark., 2021; Reuter ve ark., 
2020). Kemirgenlerde tespit edilen genotip HEV-3 / HEV-C1 
olup bu genotipin domuz dışkısı tüketen ratlarda 
enfeksiyon oluşturduğu düşünülmektedir. Ratlar HEV için 
birincil rezervuar olarak bildirilmiştir (Porea ve ark., 2023; 
Yadav ve ark., 2023). Ratların karaciğer ve dışkı 
örneklerinden tespit edilebilen Rat HEV, spesifik bir klinik 
bulgu göstermemektedir (Reuter ve ark., 2020). 

Bu çalışmada, deney hayvanları araştırma merkezlerinde 
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yer alan fare ve rat kolonilerinin en önemli patojenlerinden 
olan MHV, MNV ve HEV varlığının araştırılması ve sağlık 
tarama programları kapsamında değerlendirilmesi 
amaçlanmıştır. 

 

Yöntemler 
Deney Hayvanları 

Atatürk Üniversitesi Tıbbi Deneysel Uygulama ve Araştırma 

Merkezi Laboratuvarında konvansiyonel olarak yetiştiriciliği 

yapılan hayvanlar içerisinde rastgele seçilen 10 adet fare 

(BALB/c mice), iki farklı ırktan 10’ar adet rat (Sprague 

Dawley, Wistar albino) örnekleri çalışmaya dahil edilmiştir. 

Fare ve ratlar standart laboratuvar koşullarında (24±1°C, 

%45±5 nem ve 12 saatlik aydınlık/karanlık döngüsü) 

barındırıldı. Fare ve ratlar tüm çalışma boyunca ticari bir 

pelet diyete ve ad libitum suya erişebildi. Bu çalışma; 

Atatürk Üniversitesi Hayvan Deneyleri Yerel Etik Kurulunun 

2024/130 nolu kararı ve onayıyla gerçekleştirilmiştir. 

Örnek Toplama 

Canlı hayvanlar tartılmış, ardından sevofluran anestezisi ile 

sedasyon uygulanmış ve intrakardiyak kan örnekleri 

antikoagülanlı kan tüpleri içerisine toplanmıştır. Fare ve 

ratlardan kan alındıktan hemen sonra servikal dislokasyon 

yoluyla sakrifiye edilmiş ve hedef organları (karaciğer, 

dalak, bağırsak) elde etmek için abdominal laparotomi 

yapılmıştır. Kan örnekleri 2000 rpm’de +4˚C de 10 dk 

santrifüj edildikten sonra plazma ve lökosit tabakası 

toplanarak steril tüplere alınmıştır.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ayrıca hayvanların karaciğer, bağırsak ve dalak 

organlarından 3’er gram doku örneği alınarak parçalanmış 

ve sonrasında phosphate buffered saline ile lizis buffer 

içerisinde ekstraksiyon işlemi için hazır hale getirilmiştir. 

Nükleik Asit İzolasyonu 

Homojenizasyonu ve ön hazırlığı tamamlanan örneklerden 

viral RNA izolasyonu amacıyla Viral Nükleik Asit (DNA/RNA) 

İzolasyon Kiti (Hibrigen-Türkiye) kullanılmıştır. Toplanan 

doku örneklerine kit içerisinde belirtilen doku işleme 

prosedürü uygulanmıştır. 

RT-PCR Analizi 

Nükleik asit süspansiyonundan komplementer DNA’nın 

(cDNA) eldesi amacıyla First Strand cDNA Synthesis kiti 

(Thermo Fisher Scientific-ABD) üreticinin protokolüne göre 

kullanıldı. Fare örneklerinden elde edilen cDNA’ların HEV, 

MHV ve MNV yönünden Tablo1’de belirtilen spesifik PCR 

primer çiftleri kullanılarak analizi gerçekleştirildi. HEV ve 

MNV tespiti amacıyla ORF2 gen bölgesi, MHV tespiti 

amacıyla NC gen bölgesi tespiti hedeflenmiştir (Fallahi ve 

ark., 2019; Huang ve ark., 2002; Kim ve ark., 2011).  

Agaroz Jel Elektroforezi  

PCR amplikonları %1’lik agaroz jel hazırlanıp elektroforez 

işlemi ile analiz edilerek UV ışık altında sırasıyla 348, 399 ve 

547 bp büyüklüğündeki bantlar sırasıyla HEV, MHV, MNV 

yönünden pozitif olarak değerlendirildi. 
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Tablo1. HEV, MHV ve MNV spesifik  PCR primer dizisi, RT-PCR için belirlenmiş annealing dereceleri ve replike olan 
genomun büyüklüğü bilgileri.  

Table1. HEV, MHV  and MNV specific PCR primer sequences, annealing degrees determined for RT-PCR and size of the 
replicating genome. 

 

Bulgular 

Laboratuvar hayvanları kullanım, üretim ve araştırma 

merkezlerinde uygulanan biyogüvenlik önlemleri ve sağlık 

tarama programları, bu merkezlerin sürekliliği ve 

standardizasyonu açısından hayati önem taşımaktadır. 

Popülasyon sağlığının idamesi bilimsel sonuçların 

standardizasyonunun yanı sıra, araştırmacı ve hayvan 

bakımından sorumlu çalışanların sağlığı açısından da 

oldukça önemlidir. 

Araştırmamızda, Atatürk Üniversitesi, Tıbbi Deneysel 

Uygulama ve Araştırma Merkezi bünyesinde yetiştiriciliği 

yapılan BALB/c mice, Sprague Dawley ve Wistar albino ırkı 

ratlarda, HEV, MNV ve MHV patojenlerinin varlığının 

araştırılması ve uygulanan sağlık tarama programının 

etkisinin belirlenmesi amacıyla gerçekleştirdi. 

(Araştırmamız, Atatürk Üniversitesi Tıbbi Deneysel 

Uygulama ve Araştırma Merkezi bünyesinde yetiştirilen 

BALB/c mice, Sprague Dawley ve Wistar albino ırkı ratlarda 

HEV, MNV ve MHV patojenlerinin varlığının araştırılması ve 

uygulanan sağlık tarama programının etkisinin belirlenmesi 

amacıyla gerçekleştirildi.  Bu kapsamda laboratuvar 

biyogüvenlik koşulları ile alakalı tespitler yapılarak 

kaydedildi. 

 

Araştırma merkezinde rutin biyogüvenlik uygulamaları 

arasında; haşere ve yabani rodent mücadelesi amacıyla 

profesyonel hizmet alımı (bina dışı ve içerisinde kafes 

uygulamaları ve sprey ilaçlama), tıbbi atıkların muhafazası 

amacıyla kullanılan derin dondurucular, kesici ve delici 

atıklar amacıyla özel atık kutuları, tıbbi atıkların kontrolü ve 

uzaklaştırılması amacıyla hazırlanmış iş akışı ve hizmet 

alımı, laboratuvar ve uygulama alanları dezenfeksiyon 

programları, işçi ve araştırmacılara yönelik laboratuvar 

kullanım talimatlarına uyumun düzenli takibi, vb. 

biyogüvenlik tedbirlerinin uygulandığı,  kayıt defterleri ve 

takip çizelgelerine bakılarak belirlendi. 

Ayrı alanlarda yetiştiriciliği yapılan fare ve ratlarda; stres 

belirtileri (aşırı hareketlilik, kıl örtüsünde kabarma, 

kanibalizm, delirium, vb.), kafes yoğunluğu, klinik 

semptomlar ve bulundukları ortamın ses şiddeti ve ışık 

miktarı açısından dış bakıda herhangi bir olumsuzluk 

belirlenmedi. Stres sebebi olabilecek ışık (lüx) ve ses şiddeti 

(desibel) ölçümlerinin kayıt defterlerinde de yer aldığı ve 

normal değerlerde olduğu belirlendi (ortalama 285 lüx ve 

60 desibel). Üretim ve araştırma alanlarında 12 saat 

aydınlık, 12 saat karanlık uygulandığı, anlık ısı ve nem 

göstergelerinin ise 18-21°C ve %45-48 (üretim alanları 

arasında) bağıl neme sahip olduğu gözlemlendi. Ancak 

 Primer Sequence 5’-3’ Uzunlu

k(bp) 

Anne

aling 

Ref. 

 

HEV 

3156N AATTATGCC(T)CAGTAC(T)CGG(A)  

731 

 

42 

 

(Huang ve ark., 2002) 3157N CCCTA(G)TCC(T)TGCTGA(C)GCATTCTC 

3158N GTT(A)ATGCTT(C)TGCATA(T)CATGGCT  

348 

 

42 3159N AGCCGACGAAATCAATTCTGTC 

 

MHV 

MurHepV-F CAGCAGTGTTTTGGAAAGAGAG  

399 

 

52 

 

(Fallahi ve ark., 2019) MurHepV-R TGGGCTTTGCAACGCTTA 

 

MNV 

Murine NoroV-allF AGCGGCCAGGATCTTGTTCC  

547 

 

56 

 

    (Kim ve ark., 2011) Murine NoroV-allR AAGACTCATCACCCGGGCTG 
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herhangi bir çevresel zenginleştirmenin uygulanmadığı 

belirlendi. Ayrıca yem ve suya erişimin ad libitum olarak 

sağlandığı gözlemlendi. Rodent üretim alanlarından 

rastgele seçilen kafeslerden alınan fare ve ratların kan ve 

doku örneklerinde HEV, MNV ve MHV patojenlerinin varlığı 

RT-PCR analizi ile araştırıldı.  Analiz sonucunda kan ve doku 

örneklerinin tamamı HEV, MNV ve MHV patojenleri 

yönünden negatif olduğu belirlendi. 

Tartışma 

Deney hayvanları varlığı ve üretimi, bilimsel çalışmalar 

açısından çok önemli bir yere sahiptir. Bir ürünün (ilaç, aşı, 

gıda katkı maddesi, kozmetik ürünleri vb.) insanlara veya 

hayvanlara uygulanmadan önce terapötik etkisi, 

oluşturduğu immünizasyonu, toksik ve letal dozların 

belirlenmesi, haricen veya parenteral uygulama yollarının 

denenmesi gibi konularda deney hayvanları vazgeçilmez bir 

unsurdur  (Domínguez-Oliva ve ark, 2023). 

Bu kapsamda çalışılacak biyolojik veya kimyasal maddenin 

gerçek etkilerinin görülebilmesi için deney hayvanlarının 

sağlıklı olmaları ve bu sağlığın sürdürülebilir, kontrol 

edilebilir olması elzemdir. Laboratuvar hayvanları araştırma 

ve üretim merkezlerinde ortaya çıkabilecek enfeksiyonlar 

hayvan refahını ve hayvanlardaki mikrobiyolojik varlığı göz 

önünde bulundurma gerekliliğini vurgular. Bu ajanlar; 

hayvanların refahını, deneysel değişkenliği ve bilimsel 

araştırmaların güvenilirliğini doğrudan etkileyebilir. Bu 

nedenle, hayvanların mikrobiyolojik yönden izlenmesi ve 

kontrol edilmesi önem arz  etmektedir (Mansfield ve ark., 

2010). Bu kapsamda şüphe edilen viral, bakteriyel, 

paraziter ve fungal ajanların laboratuvardaki hayvanlarda 

3R (refinement, replacement, reduction) özelinde test 

edilmesi gerekmektedir. Viral ajanlar; hücre kültürüne 

inokülasyon, PCR, serolojik testler, antijen tespiti gibi 

yöntemlerle teşhis edilebilmektedir (Manivannan ve ark., 

2024). Bu çalışmada da varlığı araştırılan etkenler 

yönünden RT-PCR test yöntemi tercih edilmiştir. 

Laboratuvar hayvanları için uygulanacak sağlık izleme 

programları içerisine dahil edilebilecek viral ajanlar: Sendai 

virusu, Lenfositik koriomenenjit virusu, MHV’nin 

enterotropik varyantları veya Ectromelia virusu’dur 

(Buchheister ve Bleich, 2021). Bu virus türleri düzenli olarak 

taranabilir ve programa şüphe duyulan başka viral, 

bakteriyel, paraziter ve fungal ajanlar eklenebilir. 

Çalışmamızda bahsedilen viruslar içerisinden MHV, MNV ve 

HEV araştırılmıştır. 

Belirli biyolojik parametrelere sahip olduğu bilinen deney 

hayvanlarının kullanımı, deneysel sonuçların 

tekrarlanabilirliğini sağlamak için önemlidir. Sağlık izleme 

programlarının temel amacı, araştırmada kullanılan 

hayvanların mikrobiyolojik durumu hakkındaki bilgileri 

ortaya çıkarmaya ve bilimsel, yasal ve refah gereksinimleri 

karşılamaya yardımcı olmaktır. Kemirgenler ve tavşanlar 

arasında birçok mikroorganizma grubu enfeksiyonlara 

neden olabilir. Ancak, çoğu enfeksiyon açık klinik belirtilere 

yol açmaz. Bu nedenle, hastalık semptomlarının klinik 

olarak görülmemesi sadece sınırlı bir tanısal değer taşır 

(Buchheister ve Bleich, 2021). Ancak, gizli enfeksiyonlar, 

hayvan deneylerinin sonuçlarını önemli ölçüde etkileyebilir. 

Laboratuvar hayvanlarının fizyolojisi üzerinde 

mikroorganizmalar davranış değişiklikleri, büyüme oranı, 

bağıl organ ağırlığı ve bağışıklık yanıtının değişmesi gibi 

birçok farklı etkiye yol açabilir (Sellers ve ark., 2012; Nicklas 

ve ark., 1999). Klinik ve gizli enfeksiyonlar, bilimsel 

sonuçların sapmasına neden olarak, biyolojik ve deneysel 

farklılıkları artırabilir ve deney hayvanı kullanımında artışa 

neden olabilir. Nakledilebilir tümörler, dokular, hücre 

hatları veya embriyolar ve gametler gibi biyolojik 

materyallerin kontaminasyonu, hayvanlarda gizli 

enfeksiyonların bir sonucu olarak ortaya çıkabilir (Mahabir 

ve ark., 2008; Nicklas ve ark., 1993). Bu kontaminasyon, 

yeni hayvanlara veya kullanılan malzemelere bulaşabilir 

(Fox ve ark., 2007). Çalışma grubu araştırdığımız viral 

etkenler yönünden negatif bulunmuştur. Bu durum 

araştırma merkezleri açısından istenilen bir durumdur. 

Bu çalışmanın da konusu olan viral etkenler (MNV, MHV, 

HEV) sağlığını sürdürmek istediğimiz deney hayvanları için 

önemli patojenlerdir. MNV; endemik seyirli olması, immun 

sistem hücrelerini ve çok çeşitli dokuları enfekte 

edebilmesi, her zaman semptom göstermemesinden dolayı 

fark edilmesinin güç olması nedenleriyle laboratuvar 

farelerinde araştırılmıştır (Henderson, 2008). MNV 

araştırılmasına yönelik ilk çalışma 2005 yılında vahşi tip 

farelerde antikor varlığına yönelik yapılmıştır (Hsu ve ark., 

2005). Bu ilk çalışmada elde edilen pozitifliğin ardından 

dünyada laboratuvar farelerinde serolojik ve virolojik 

açıdan varlığı araştırılan bir etken haline gelmiştir (Hsu ve 

ark., 2005, 2006; Karst ve ark., 2003; Manuel ve ark., 2008; 

Perdue ve ark., 2007). Türkiye’de fare ve ratlarda MNV 

araştırılmasına yönelik bir çalışmaya rastlanmamıştır. 
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Amerika’da 28 adet bağışıklığı yetersiz farede yapılan 

çalışmada, enfeksiyon sonrası farelerde hepatit, pnömoni, 

pleural ve periton boşluklarında yangı gözlemlenmiştir 

(Ward ve ark., 2006). İngiltere’de ise WT ve Stat1−/− 

farelerinde MNV tespit edilmiş ve asemptomatik seyrettiği 

bildirilmiştir. WT farelerde MNV’nin karaciğer lezyonlarıyla 

ilişkili olarak uzun süre farelerde kalıcılığını devam ettirdiği 

saptanmıştır (Shortland ve ark., 2014). Bu çalışmalar 

MNV’nin bağışıklığı yetersiz farelerde etkenin varlığının ve 

enfeksiyonun kalıcılığının önemini vurgulamaktadır. 

Asemptomatik seyirli hastalıklardan biri olan MNV çalışma 

konumuza dahil edilmiştir. Çalışmamızda sağlık tarama 

programlarında istenilen bir sonuç olarak negatiflik elde 

edilmiştir. Semptom oluşturmayan bir enfeksiyöz ajan 

olması ve enfekte farelerde uzun süre varlığını devam 

ettirebilmesi nedeniyle sağlık tarama programları içerisinde 

bulundurulmalıdır. 

Bu çalışma kapsamında taraması yapılan ve laboratuvar 

fareleri için önem arz eden diğer bir etken MHV’dir. Bu virus 

vahşi ve laboratuvar farelerinde; karaciğeri enfekte 

etmesinin yanı sıra enterik ve solunum sistemi hastalığına, 

merkezi sinir sistemine tropizm göstermesi sebebiyle 

ensefalitise neden olabilir (Aydin, 2022; Bender ve Weiss, 

2010; Matthews ve ark., 2002). MHV, coronavirus olması 

itibari ile sadece laboratuvar hayvanlarının bir patojeni 

olarak değil aynı zamanda SARS-CoV-2 ve COVID-19 

çalışmaları için de örnek virus olarak çalışılmıştır (Grabherr 

ve ark., 2021; Körner ve ark., 2020; Tangudu ve ark., 2007). 

MHV, farelerde yerleşim gösterdiği doku ve organlar itibari 

ile klinik tablo oluşturur fakat bu klinik tablo virusun suşu 

ve genetik karakteri, vücuda giriş yolu, konağın yaşı ve 

bağışıklık durumuna göre çeşitlilik göstermektedir (Aydin, 

2022). Bu çalışmanın yapıldığı araştırma merkezindeki fare 

ve ratlarda herhangi bir klinik bulgu mevcut değildi. Fakat 

MHV, konağın bağışıklık durumunun iyi olması durumunda 

klinik bulgu göstermeyebilir ve deney hayvanları 

laboratuvarında büyük bir tehdit oluşturabilir. Klinik bulgu 

göstermeden fare ve rat kolonilerinde varlığını 

sürdürebilmesi sebebiyle MHV bu çalışmada da araştırıldı 

ve istenilen bir sonuç olan negatiflik elde edildi. 

Bu çalışmada araştırılan bir diğer etken HEV’dir. HEV bazı 

türlerde zoonotik öneme sahip olmasına rağmen 

laboratuvar hayvanlarında bu durum bildirilmemiştir. 

Dünyada ve ülkemizde HEV varlığı genellikle insanlarda 

araştırılmakta ve potansiyel taşıyıcısı domuz olarak 

bildirilmektedir. Fakat Türkiye’de domuz yetiştiriciliğinin 

her bölgede yaygın olmaması sebebiyle potansiyel başka 

taşıyıcıların varlığı tartışma konusudur. (Aydin ve ark., 

2016). Bu kapsamda laboratuvar ve vahşi tip farelerde HEV 

varlığı araştırılması önem arz etmektedir. Türkiye’de HEV 

yönünden farelerde yapılan herhangi bir çalışmaya 

rastlanmamışken, dünyada aşı araştırmaları kapsamında 

farelerin enfekte edildiği çalışmalar mevcuttur (He ve ark., 

2001; Li ve ark, 2001). Vahşi fareler insanların yaşam 

alanlarında sıklıkla yer alarak insanlar tarafından oluşan 

atıklarla beslenebilmektedirler. Dolayısıyla laboratuvar 

hayvanlarının yetiştirildiği ve üretiminin yapıldığı 

merkezlerin çevresinde doğal olarak bulunabilmektedir. Bu 

merkezlerde yem maddelerinin bulunması vahşi fareleri 

çekmektedir. Dolayısıyla konvansiyonel yetiştiriciliği 

yapılan hayvanlarla vahşi kemirgenlerin olası temasını 

mümkün kılmaktadır. Bu temasın sağlanması durumunda 

vahşi kemirgenlerin taşıdığı patojenlerin laboratuvar 

hayvanlarına aktarımı söz konusu olmaktadır. Bu nedenle 

laboratuvar hayvanları araştırma ve yetiştirme 

merkezlerinde düzenli olarak vahşi kemirgenlere ve 

haşerelere yönelik koruyucu önlemler alınmaktadır. 

Çalışmamızın yapıldığı Atatürk Üniversitesi Tıbbi Deneysel 

Uygulama ve Araştırma Merkezi’nde vahşi kemirgenlerle de 

aktarılabilecek patojenlere rastlanılamaması, ilgili koruma 

ve kontrol tedbirlerinin başarıyla uygulanmasının sonucu 

olarak değerlendirilmiştir. 

Bu çalışmada Atatürk Üniversitesi Tıbbi Deneysel Uygulama 

ve Araştırma Merkezi’nde yetiştirilen 1 fare, 2 rat türünden 

(BALB/c mice, Sprague Dawley, Wistar albino) 10’ar adet 

seçilerek örneklem oluşturulmuş ve bu farelerin kan, 

karaciğer, bağırsak ve dalak dokularından RT-PCR testi 

yapılmıştır. Bu test sonucunda aranılan etkenler yönünden 

pozitiflik bulunamamıştır. Bakteriyel ve paraziter yönden 

araştırma yapılmamış olması çalışmamızın eksik yönüdür. 

İleride yapılacak sürü sağlığı taramasına yönelik 

çalışmalarda mutlaka bakteriyel ve paraziter yönden 

araştırma yapılması gerekmektedir. 

Sürdürülebilir sağlık taramaları ile deney hayvanı kullanımı 

gerektiren bilimsel çalışmaların sonuçları daha doğru, 

güvenilir olacak ve bilimsel araştırmanın standardını 

yükseltecektir (Uludağ, 2019). Geleneksel deneylerde, 

hayvanlar sıklıkla tek bir belirli hastalığın belirtilerini 
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gösteren modeller seçilerek kullanılır. Bunun aksine 

sürdürülebilir sağlık taramaları, hayvanların genel sağlığını 

izlemeyi, korumayı ve deneysel araştırmaların daha 

güvenilir sonuçlar üretmesini amaçlar. Ancak bu 

taramalarda karşımıza çıkacak bazı zorluklar vardır. Bu 

zorluklar; hangi etkenlerin, parametrelerin rutin olarak 

kontrol edilmesi gerektiği, laboratuvar içerisinde farklı 

türlerin mevcudiyeti ve bu türler için farklı hastalıkların 

önem arz etmesi, yapılacak rutin taramaların maliyeti, bu 

taramalar esnasında oluşturulacak strestir (Çelık̇ ve ark., 

2023). Bu çalışmada kullanılan hayvan türleri rastgele 

kafesler içerisinden seçilmiş ve yapılan tüm işlemler 

anestezi altında gerçekleştirilmiş olup stres ve ağrı durumu 

minimize edilmiştir.  

Sonuç 

Sonuç olarak, deney hayvanlarında sürdürülebilir sağlık 

taramalarının etik ve bilimsel standartlara uygun olarak 

yürütülmesi, bilimsel araştırmaların kalitesini ve toplumun 

sağlık alanındaki ilerlemesini desteklemektedir. Bu süreçte, 

hayvan refahının korunması ve etik ilkelerin gözetilmesi, 

araştırmaların meşruiyetini ve kabul edilebilirliğini 

artırmaktadır. Deney hayvanları yetiştirilen ve uzun süreli 

bulunduran her kurumun laboratuvar hayvan sağlık tarama 

programının oluşturulması ve uygulanması oldukça 

önemlidir ve araştırma merkezlerinde çalışan personelin 

sağlığı açısından da bu hayvanların sağlığı oldukça 

önemlidir. Dolayısıyla bu merkezlerde hayvan sağlığının 

sürdürülebilir olması için uygulanan haşere ve vahşi 

kemirgenlerle mücadele tedbirlerine dikkat edilmelidir. 

Koruyucu tedbirlerin ve sağlık tarama programlarının 

maliyeti yüksek görünebilir, ancak araştırma projesinin 

toplam maliyetine göre düşük kalacaktır. Uzun vadede rutin 

olarak taraması yapılan etkenler yönünden elde edilecek 

pozitif veya negatif veriler sayesinde araştırma 

merkezlerindeki toplam maliyet düşürülecek ve tasarruf 

sağlanmış olacaktır (Timurkan ve Acar, 2021). Gelecekte, bu 

alandaki teknolojik gelişmeler ve etik tartışmaların, deney 

hayvanları üzerinde yapılan sağlık taramalarının daha da 

iyileştirilmesine katkı sağlayacağı öngörülmektedir. 
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